
7.7. 2018 Trasa   M  (nenáročná trasa 20,80 km  stoupání 458 m, klesání 542 m  6:04 h)

  [4]    [5]
Cheb, aut. nádr., odj.: ................................ 6:35 spoj jede v sobotu , v neděli a ve svátek
Plesná, příj.: ............................................  7:12 7:25 [4]  bus 411130  Cheb - Plesná
Luby, příj.: ............................................ 7:40 [5]  bus 411150  Plesná - Luby

   [6]    [6]
Cheb, žel. stanice, odj.: ............................. 4:45   9:59 spoj jede každý den
Luby, žel. stanice, příj.: .............................. 5:26 10:38 [6]  vlak 146  Cheb - Luby u Chebu

0,000 km start - Luby, železniční stanice,  (536 m)
1,800 km po červ.+NS rozhledna U Strejců,  (607 m);  dřevěná rozhledna se čtvercovou základnou byla posta-

vena v roce 2005. Z výšky 19 metrů nad zemí by se vám naskytl výhled na blízké vrcholky severním
a východním směrem. Od roku 2013 není přístupná.

2,100 km po červené Luby, rozhledna odbočka,  (569 m)
2,300 km po červené zaniklý zámek Luby u Chebu,  (569 m);  zámek zcela odstraněn
3,700 km po červené Luby, železniční stanice,  (536 m);  zámek zcela odstraněn
6,600 km po červené Vackov,  (538 m)
7,800 km po červené Lomnička,  (510 m);  kostel Nejsvětějšího Srdce Páně. V r. 1892 se v Lomničce zapo-

čalo se stavbou kostela. Když během stavby došly peníze, převzalo panství Hartenberg další náklady,
a tak mohl být kostel r. 1895 zasvěcen Srdci Krista Ježíše. Hřbitov byl povolen r. 1898.

8,100 km po NS Lomnička Lomnička,  (496 m);  Rabínský dům. Nejstarší zatím známý důkaz o židovském osíd-
lení v Lomničce pochází z roku 1749, před rokem 1757 jsou tu doloženy 2 židovské rodiny. Roku 1793
však žilo ve vsi už 12 židovských rodin (56 osob).

8,400 km po NS Lomnička Lomnička, hřbitov,  (487 m)
9,100 km po NS Lomnička Lomnička,  židovský  hřbitov,  (511 m);  na první  pohled  není  v  krajině  vůbec vidět

a dostaneme se k němu úvozem a poté polní cestou když před mostkem přes potok Rokytník odbočí-
me vpravo. Dnes je hřbitov porostlý stromovým a kapradinami. Původní zdi jsou rozvalené a téměř
splývají s terénem. Nejstarší informace o hřbitovu je z roku 1830. Na hřbitově je dnes cca 130-150
hrobů a pochovávalo se zde do konce 19 století. 

9,400 km po žluté Plesná,  (498 m);  v těchto místech dle bývalé německé kroniky se datuje, že v letech
490 po Kristu zde sídlili  Slované. Plesná se písemně objevuje v roce 1185 jako ves waldsasského
kláštera. V roce 1429 byla ves vypálena husitskými vojsky včetně dřevěného kostela svatého Jiří, který
je zde připomínán již k roku 1400 (snad jako filiální). V Plesné se nachází evangelický kostel v neo -
renesančním slohu z roku 1847 až 1849. Plesná má také katolická kostel Neposkvrněného početí Pan-
ny Mariev empírovém slohu ze stejné doby. V druhé polovině 19. století bylo postaveno v Plesné
mnoho továren specializujících se především na textilní průmysl. Nedílnou součástí však stále byla vý-
roba hudebních nástrojů. Plesná byla až v roce 1900 povýšena z vesnice na městys. 

12,600 km po modré Plesná, žel. stanice,  (538 m)
14,300 km po modré Neuhaus, odbočka,  (526 m)
14,700 km po modré Neuhaus,  (540 m);  hrad zřejmě chybně označovaný jako Neuhaus teprve od 18. stol.

vznikl  k  ochraně panství  Plesná  (Fleissen)  ve  13.  stol.,  jako  sídlo  loupežníků  zbořen  Chebskými
r. 1519. Zbytky zničeny při stavbě železniční trati. Do dnešního dne se zachoval jen val s příkopem, te-
rénní nerovnosti a studna. 

15,100 km po modré Neuhaus, odbočka,  (526 m)
18,000 km po modré Býv. Velký rybník,  (517 m)
20,000 km místní žlutá Skalná,  (464 m);  Hrad Vildštejn, románský hrad byl založen kolem roku 1200. Až do

roku 1799 sloužil jako panské sídlo, poté byl na předhradí postaven nový rokokový zámek a od roku
1843 sloužil jako sladovna pivovaru. Po roce 1945 byly hrad i zámek zestátněny a začaly chátrat. Kon-
cem 90. let 20. století hrad i zbytky zámku získal Miroslav Pumr, kterému se podařilo oba objekty
opravit a zpřístupnit veřejnosti. Během návštěvy hradu je pro vás připraveno muzeum hradu i expozice
hasičské techniky, prohlédnete si středověkou hodovnu nebo obřadní síň. V budově zámku je pak při-
pravena ukázka středověké kovárny nebo vězení na Vildštejně. Otevřeno 11:00 až 18:00.

Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2018 str. 11



Kostel sv. Jana Křtitele byl přestavěn v letech 1705 až 1709 do barokní podobyz původního gotického
stylu.
Hřbitovní kostel sv. Šebestiána - původní gotická stavba ze 14. století, později přestavována. V kostele
se nacházejí náhrobníky z pozdní renesance a ranného baroka rodů sídlících na hradě Vildštejn ve
Skalné. Kostel je nově rekonstruován. 
Hrobka Hendrich z roku 1887, kdy manželům Hendrichovým zemřel na spálu v chlapeckém věku syn
Ernst Wenzel Gabriel. Otec chlapce byl c.k. okresní soudní adjunkt.

20,800 km po červené Skalná, žel. stanice  (454 m)
    [6]   [6]   [6]   [6]

Skalná, žel. stanice, odj.: ........................... 11:06 13:39 15:42 17:16 spoj jede každý den
Cheb, žel. stanice, příj.: ............................. 11:24 13:54 16:00 17:34 [6]  vlak 146  Luby - Cheb

7.7. 2018 Trasa K  (klasická trasa 25,90 km  stoupání 533 m, klesání 623 m  7:29 h)

spojení Cheb - Luby viz trasa M
0,000 km start - Luby, železniční stanice,  (536 m)

začátek trasy v délce 20,00 km je shodný s trasou M až k rozcestníku Skalná
20,000 km místní žlutá Skalná,  (464 m)
21,200 km po zelené Starý Rybník,  (462 m);  u silnice roubenné chalupy a kaple Panny Marie, Gotický hrad

byl vystavěn v polovině 14. století rodem Rabů z Mechelgrünu. Až do konce 18. století hrad sloužil
jako panské sídlo, ale v roce 1792 vyhořel. Tehdejší majitel hradu Jan Jiří Wilhelm si v sousedství v le -
tech 1823-26 postavil nový empírový zámek. Jeho potomci pak sídlo vlastnili až do roku 1945. Dnes je
jednoduchá patrová budova s mansardovou střechou s vikýři bez využití. Poté byl znárodněn a sloužil
jako byty a pro potřeby zemědělského družstva. Obě stavby jsou nyní v soukromém vlastnictví. V sou-
časné době nejsou přístupné.

23,600 km po zelené Žirovnice - sever,  (455 m)
24,200 km po cyklo 2164 Žirovnice - jih,  (469 m)
25,900 km po červené Františkovy Lázně, žel. stanice,  (448 m)

    [1]   [1]   [1]   [1]
Františkovy Lázně, žel. st., odj.: ................. 14:12 16:12 18:12 20:12 spoj jede každý den
Cheb, žel. stanice, příj.: ............................. 14:19 16:19 18:19 20:19 [6]  vlak 148  Hof - Cheb

7.7. 2018 Trasa Z  (náročná trasa 35,50 km  stoupání 718 m, klesání 795 m  10:17 h)

spojení Cheb - Luby viz trasa M
0,000 km start - Luby, železniční stanice,  (536 m)

začátek trasy v délce 25,90 km je shodný s trasou K až k rozcestníku Františkovy Lázně, žel. stanice
25,900 km po červené Františkovy Lázně, žel. stanice,  (448 m)
26,900 km po červené Františkovy Lázně,  U Františka,  (437 m);  František  -  nejznámnější  pramen Františ-

kových lázní je jímán v pavilonu, přístupné 8-18 hod, volný odběr
29,600 km po červené Komorní Hůrka, přír. rez.,   (478 m);  je jednou z nejmladších sopek na našem území.

Vznikla před 115 000 až 15 000 lety na dně vysychajícího solného jezera v oblasti Sokolovské a Cheb -
ské pánve.

31,500 km po červené Skalka,   (459 m)
32,100 km po červené Chebská stráž - vyhlídka,   (459 m);  nad vodní nádrží Skalka se nachází vyhlídka, kte-

ré se také říká německy Egerwarte. Najdete zde empírový vyhlídkový altán, z kterého je pěkný výhled
na nádrž. 

33,900 km místní žlutá Špitálský vrch,   (495 m)
35,100 km po modré Cheb náměstí,   (441 m)
35,500 km místní červená cíl - Domov mládeže ISŠ Cheb, Obrněné brigády 2258/6,  (460 m)

Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2018 str. 12


